*En parfait équilibre*, exempt de toute entorse  
Aux règles salutaires, sain et vigoureux,  
Toujours *imperturbable*, / *hardi*, *généreux*,  
Qu'aucun pouvoir ne broie, que n'exaltent, dépriment...  
Imprévus soudains chus : la vertu, là, s'exprime ! 8520

*Si volumus ista distinguere, ad primum bonum revertamur et consideremus id quale sit. Animus intuens vera, peritus fugiendorum ac petendorum, non ex opinione sed ex natura pretia rebus imponens, toti se inserens mundo et in omnis eius actus contemplationem suam mittens, cogitationibus actionibusque intentus ex aequo, magnus ac vehemens, asperis blandisque pariter invictus, neutri se fortunae summittens, supra omnia quae contingunt acciduntque eminens, pulcherrimus, ordinatissimus cum decore tum viribus, sanus ac siccus, imperturbatus intrepidus, quem nulla vis frangat, quem nec attollant fortuita nec deprimant - talis animus virtus est.*

(66.7) Or c'est là le profil qu'un pareil bien aurait  
S'il pouvait assumer le cumul de ces traits  
Dans l'idéal visage issu de la symbiose.  
À l'inverse, nombreux sont les guêpiers qu'imposent  
Options déterminées par les cas de la vie : 8525  
De par soi, la vertu ne croît ni ne dévie.  
Jamais *le parfait bien* ne cale ou rétrocede ;  
Il mue ses attributs – comme le cas procède –  
Adaptés aux actions qu'il doit réaliser. 8529

[7] *Haec eius est facies, si sub unum veniat aspectum et semel tota se ostendat. Ceterum multae eius species sunt, quae pro vitae varietate et pro actionibus explicantur: nec minor fit aut maior ipsa. Decrescere enim summum bonum non potest nec virtuti ire retro licet; sed in alias atque alias qualitates convertitur, ad rerum quas actura est habitum figurata.*

(66.8) *Le* voici qui transforme à tout recomposer 8530  
Suivant sa ressemblance, impose ses couleurs  
À tout ce qu'il manie, à ce qu'il touche, effleure ;  
Il enjolive actions, amitiés, quelquefois  
Les maisons où il entre, où on lui prête foi  
Vu la paix rapportée, l'harmonie bienfaisante ; 8535  
Il sait que séduisante est la vie, agréable,  
Hors classe, exceptionnelle.

Onc, ne peut augmenter,  
Pousser force ou grandeur en lui : la sommité  
N'admet rien au-dessus, ni possible croissance ;  
Or, plus juste que juste est sans équivalence ; 8540  
Aussi, rien n'est plus vrai que la révélation,  
Ni de plus modéré que la modération. 8542

[8] *Quidquid attingit in similitudinem sui adducit et tinguunt; actiones, amicitias, interdum domos totas quas intravit disposuitque condecorat; quidquid tractavit, id amabile, conspicuum, mirabile facit. Itaque vis eius et magnitudo ultra non potest surgere, quando incrementum maximo non est: nihil invenies rectius recto, non magis quam verius vero, quam temperato temperatius.*

(66.9) Toute vertu est bonne, appropriée mesure...  
Idoine au cas par cas ; la constance procure  
En soi un absolu qu'on ne peut dépasser, 8545  
Tout comme la confiance, la foi dispensée,  
Pas moins... la vérité.  
Comment donc renchérir  
Outre la perfection ? rien ne sait l'embellir !

On n'a rien de parfait admettant un ajout ;  
De même, la vertu qui, tout apport... déjoue, 8550  
Qui trahirait un **manque** passé d'une chose.

Ainsi l'honnêteté, comme chacun suppose  
Est binaire, à savoir : ou c'est oui, ou c'est non...  
Ceci pour les propos qu'ici nous maintenons.

Quoi donc ? la dignité, pas moins que la justice, 8555  
Aussi le bien-fondé... ont pareilles prémisses  
Et mêmes conclusions, archétypes enclos  
Dans un cadre précis de confins [*au tableau*] ;  
Ne le penses-tu point ?

La propension à croître  
Implique imperfection [*prête pour le barathre ?*]. 8560

[9] *Omnis in modo est virtus; modo certa mensura est; constantia non habet quo procedat, non magis quam fiducia aut veritas aut fides. Quid accedere perfecto potest? nihil, aut perfectum non erat cui accessit; ergo ne virtuti quidem, cui si quid adici potest, deficit. Honestum quoque nullam accessionem recipit; honestum est enim propter ista quae rettuli. Quid porro? decorum et iustum et legitimum non eiusdem esse formae putas, certis terminis comprehensum? Crescere posse imperfectae rei signum est.*

(66.10) Et tout bien a pour **lois** d'identiques canons :  
L'utilité publique et celle du renom  
Personnel sont soudées ; tels sont indivisibles  
Un motif de louange et son appel en cible.

Aussi, peut-on **prétendre** : toutes les vertus 8565  
Passent au même plan, et ceux qui s'évertuent  
[*Se transcendant toujours vers un but admirable,*  
*Ainsi se propulsant... haut, humains mémorables*] (\*)  
Exécutant ce que tous leurs commandements  
Dictent, voire les **actes vertueux** (14.12.75) dûment... 8570  
Tout au même niveau [*relevant du chef d'œuvre*]. 8571

[10] *Bonum omne in easdem cadit leges: iuncta est privata et publica utilitas, tam mehercules quam inseparabile est laudandum petendumque. Ergo virtutes inter se pares sunt et opera virtutis et omnes homines quibus illae contingere.*

(66.11) Aux plantes, animaux [*par exemple aux couleuvres*  
*Ondulant... épieées : le Vieil Ours est passé*  
*Par là en effraction*] (\*\*) les vertus [... ?] exercées  
Sont (\*\*\*) mortelles, fragiles, flottantes, caduques, 8575  
Oscillent d'envolées en flexions [*noctiluques ?*]  
Et leur valeur autant.

Les vertus des humains  
Sont régies simplement : c'est le bon sens commun  
Que dicte la raison.

Il n'est pas plus céleste  
– Au-delà du **céleste** [*cliché manifeste !*] ; 8580  
Il n'est de plus **divin** que la divinité

(\*) Distique de replâtrage après constat d'une maladresse enfreignant la règle d'alternance 'rimes dépendantes et autonomes' ; le sens global n'est pas modifié, l'insertion n'est que superfétatoire quant au contenu ;

(\*\*) Ça, c'est la faute à 'pas d'chance', car 'chef d'œuvre' qui est une jolie rime... n'a pas beaucoup de rimes appariées, deux des neuf possibles étant juste bonnes pour les tabarinesques chansons de carabins, dès que sifflé le premier litron d'absinthe ; alors, quitte à ce que la couleuvre sortît de son nid, autant qu'elle se remuât avant de se faufiler pour de bon, une fois la page tournée !

(\*\*\*) Vu le déréglé contexte – y compris chez Sénèque imaginant que les plantes et les animaux ont des vertus... au sens inféré par les humains ? – le son consonantique demeure répété, sans refaire la rime (*ce qui eût été facile*) : vivent les fous ! Jingle Bells ! Vive le vent !

[*Pour les tautologies ? assez argumenté !*] ! 8582

[11] *Satorum vero animaliumque virtutes, cum mortales sint, fragiles quoque caducaeque sunt et incertae; exsiliunt residuntque et ideo non eodem pretio aestimantur. Una inducitur humanis virtutibus regula; una enim est ratio recta simplexque. Nihil est divino divinius, caelesti caelestius.*

(66.12) Ce qui est né mortel s'atténue, s'éteint, meurt,  
Usé, accru, perdu, remplacé dans les mœurs,  
Est inégal, au sort en ce cas... incertain : 8585  
La divine nature a un constant destin.

De l'esprit supérieur nous vient une étincelle  
Appelée la raison que notre corps recèle ;  
Or, si elle est parfaite, et que nul bien ne vit  
Sans qu'il n'ait la raison, tout bien est le parvis 8590  
De la divinité, en est une séquence.

Il n'est entre ces choses nulle différence,  
Étant toutes divines.

De ce fait la joie  
Du noble assentiment à endurer des lois  
Qu'infligent les douleurs sont de même nature ; 8595  
Il y a grandeur d'âme en pareille ouverture  
Aux deux cas, l'une est douce, et la pugnacité  
De l'autre est le pendant, voire impétuosité. 8598

[12] *Mortalia minuuntur cadunt, deteruntur crescunt, exhauriuntur implentur; itaque illis in tam incerta sorte inaequalitas est: divinatorum una natura est. Ratio autem nihil aliud est quam in corpus humanum pars divini spiritus mersa; si ratio divina est, nullum autem bonum sine ratione est, bonum omne divinum est. Nullum porro inter divina discrimen est; ergo nec inter bona. Paria itaque sunt et gaudium et fortis atque obstinata tormentorum perpressio; in utroque enim eadem est animi magnitudo, in altero remissa et laxa, in altero pugnat et intenta.*

(66.13) Pas vrai ? quand un soldat énergiquement perce  
Au péril de sa vie les murailles adverses, 8600  
Et qu'un autre défend d'une résolution  
Tenace, inébranlable un siège, une agression,  
Vois-tu altérité entre les deux valeurs ?

Un Scipion [l'Émilien] qui sema le malheur  
À Numance assiégée, or pourtant invaincue, 8605  
Fut que chaque encerclé retint avoir vécu  
De par son propre choix... fut homme incomparable,  
Aussi les assiégés pour qui plus désirable  
Il fut d'expirer libre que la soumission,  
Clairvoyants que mourir est la meilleure option, 8610  
La porte de sortie contre la servitude.

Et les autres vertus ont même plénitude  
Ou plan : ataraxie, loyauté, charité,  
Retenue, tolérance, tact, assiduité ;  
D'une souche identique, elles sont toutes faites, 8615  
En garantie d'une âme (14.12.36 et 14.12.57) indomptable et honnête. 8616

[13] *Quid? tu non putas parem esse virtutem eius qui fortiter hostium moenia expugnat, et eius qui obsidionem patientissime sustinet? [et] Magnus Scipio, qui Numantiam cludit et comprimit cogitque invictas manus in exitium ipsas suum verti, magnus ille obsessorum animus, qui scit non esse clusum cui mors aperta est, et in complexu libertatis expirat. Aequae reliqua quoque inter se paria*

sunt, tranquillitas, simplicitas, liberalitas, constantia, aequanimitas, tolerantia; omnibus enim istis una virtus subest, quae animum rectum et indeclinabilem praestat.

\*\*\*

(66.14) « Il n'est de différence aux manifestations  
De joie ou d'aptitude à subir l'affliction,  
L'épreuve, la douleur ? » enquiers-tu.

En rapport  
À la vertu, aucune ! on a, certes, pléthore 8620  
Aux manifestations des deux rangs de vertu ;  
Dans un cas, se détend de façon [impromptue]  
Normale... notre esprit, dans l'autre la douleur  
Advient contre nature.

Antipodes trompeurs !  
Ils sont indifférents aux plaisirs, aux tracas : 8625  
Le bien qu'est *la vertu* est pareil en tous cas. 8626

[14] 'Quid ergo? nihil interest inter gaudium et dolorum inflexibilem patientiam?' Nihil, quantum ad ipsas virtutes: plurimum inter illa in quibus virtus utraque ostenditur; in altero enim naturalis est animi remissio ac laxitas, in altero contra naturam dolor. Itaque media sunt haec quae plurimum intervalli recipiunt: virtus in utroque par est.

(66.15) Si des situations pénibles, déplaisantes  
Ou allègres, joyeuses – plutôt – se présentent,  
Il n'en est qui *la* muent, ni pour l'améliorer,  
Non plus – en sens inverse – aptes à l'empirer ; 8630  
De ce fait, sans nul doute, *elle* est toujours égale.

Ainsi, aux opposés [que l'arc-en-ciel régale],  
On retrouve et sagesse et justice absolues,  
Probité identique, et rien de superflu ;  
Tout vrai bien est constant, *alter ego* des autres, 8635  
En sus, il n'est possible d'en prêcher – apôtre –  
Un stade supérieur fantoche, inexistant ;  
Ne peuvent se conduire mieux les exultant  
Pleins de joie, ni les preux... résistant aux supplices ;  
En deux choses, quand n'est aucune plus propice, 8640  
Elles sont de nature d'un même niveau. 8641

[15] Virtutem materia non mutat: nec peiorem facit dura ac difficilis nec meliorem hilaris et laeta; necessest ergo par sit. In utraque enim quod fit aequae recte fit, aequae prudenter, aequae honeste; ergo aequalia sunt bona, ultra quae nec hic potest se melius in hoc gaudio gerere nec ille melius in illis cruciatibus; duo autem quibus nihil fieri melius potest paria sunt.

(66.16) Si, hors de tout mérite [par monts et par vaux],  
Baissant ou accroissant le bien suprême, on trouve  
Encore quelque chose, la probité prouve  
A contrario ne pas être l'unique bien. 8645

Si nous y acquiesçons, aussitôt ça devient  
La suppression du genre 'Ce qui est honnête'.

Et pourquoi [voudrais-tu] ? je te le dis tout net :  
*Une action* accomplie contre la volonté,  
Par contrition sinon détruit la probité ; 8650

Ce qui est bienséant est conscient, opiniâtre :  
Entrent flemme, dispute, embarras, peur... [saumâtres],  
Eue perd le meilleur : être, de soi... content.

Fors liberté, la foi (*bonne*) est nulle ; inquiétant !  
La crainte porte en **soi** l'état de servitude. 8655

[16] *Nam si quae extra virtutem posita sunt aut minuere illam aut augere possunt, desinit unum bonum esse quod honestum. Si hoc concesseris, omne honestum perit. Quare ? dicam: quia nihil honestum est quod ab invito, quod a coacto fit; omne honestum voluntarium est. Admisce illi pigritiam, querelam, tergiversationem, metum: quod habet in se optimum perdidit, sibi placere. Non potest honestum esse quod non est liberum; nam quod timet servit.*

(66.17) Un homme honnête, encor... respire plénitude ;  
Apaisé, s'il dit non, déplore, déprécie  
Quelque chose, il s'émeut à saisir en ceux-ci...  
Toute contradiction ; d'une part le rapproche,  
Et lui plaît la beauté du bien ; sonne une cloche 8660  
Antagoniste au mal... celui-ci suspecté.

C'est ce pourquoi pour vivre en toute honnêteté,  
Que les contrariétés ne soient que des obstacles  
Ainsi vus, non des maux sur lesquels on renâcle !  
Œuvrons délibérés, volontaires, constants ! 8665

L'honnête action n'est point regret de pénitent  
Ni n'obtempère aux ordres, car non viciée, pure. 8667

[17] *Honestum omne securum est, tranquillum est: si recusat aliquid, si complorat, si malum iudicat, perturbationem recepit et in magna discordia volutatur; hinc enim species recti vocat, illinc suspicio mali retrahit. Itaque qui honeste aliquid facturus est, quidquid opponitur, id etiam si incommodum putat, malum non putet, velit, libens faciat. Omne honestum iniussum incoactumque est, sincerum et nulli malo mixtum.*

\*\*\*

(66.18) À tous mes arguments, on est prompt à conclure :  
« Ainsi, tu veux convaincre, il n'est d'opposition  
Vraie entre qui subit la transfiguration 8670  
Dans la joie ou celui qui souffre dans les affres  
Aux mains de son bourreau, blessure après balafre ». 8672

Or – selon Épicure – entré dans le taureau  
Brûlant de Phalaris (14.12.74), le sage – fait héros –  
Crierait : « C'est agréable ; en rien, ça ne me trouble ». 8675

Ébahi tombes-tu, si mon propos redouble  
À niveler les biens de quiconque s'étend  
Sur un divan à table, et de qui, persistant,  
Fait front au tortionnaire, tandis qu'Épicure  
Énonce une opinion dépassant la mesure, 8680  
À savoir qu'il est doux, vivant... d'être brûlé ? 8681

[18] *Scio quid mihi responderi hoc loco possit: 'hoc nobis persuadere conaris, nihil interesse utrum aliquis in gaudio sit an in eculeo iaceat ac tortorem suum lasset?'. Poteram respondere: Epicurus quoque ait sapientem, si in Phalaridis tauro peruratur, exclamaturum, 'dulce est et ad me nihil pertinet'. Quid miraris si ego paria bona dico <alterius in convivio iacentis, alterius inter tormenta fortissime stantis, cum quod incredibilius est dicat Epicurus, dulce esse torrerii?>*

(66.19) Je te réponds, plutôt, qu'être, de joie... comblé,

(14.12.74) Internet explique le supplice que le tyran grec Phalaris fit subir au sculpteur de la taurine statue de bronze ;

Sinon pris de douleurs n'est en rien analogue ;  
À opter, je poursuis le choix non démagogue,  
Évite, à coup sûr l'autre : le premier est sain, 8685  
L'autre est innaturel.

Vu par le médecin,  
Quels contrastes parfaits, différences profondes !  
Or, parlant de vertu dans les deux cas... féconde,  
Elle est égale en joie, en douleur... même. 8689

[19] *Sed hoc respondeo, plurimum interesse inter gaudium et dolorem; si quaeratur electio, alterum petam, alterum vitabo: illud secundum naturam est, hoc contra. Quamdiu sic aestimantur, magno inter se dissident spatio: cum ad virtutem ventum est, utraque par est, et quae per laeta procedit et quae per tristia.*